
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Ufficio II 

 

202305291150 IRC graduatoria DEFINITIVA soprannumerari as 2023_24 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi _ Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it  

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA  la Legge 18 luglio 2003 n. 186, concernente “Norme sullo stato giuridico degli insegnanti di 

religione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni or- dine e grado” (in G.U. 24.7.2003, n. 
170), con cui “…sono istituiti due distinti ruoli regionali, articolati per ambiti territoriali corrispondenti alle 
diocesi, del personale docente e corrispondenti ai cicli scolastici previsti dall'ordinamento…”; 

VISTI  il D.D.G. 2 febbraio 2004 concernente l’indizione, su base regionale, di concorsi per l’accesso 
ai ruoli regionali degli insegnanti di religione cattolica, articolati per ambiti territoriali 
corrispondenti alle diocesi e corrispondenti ai cicli scolastici previsti dall’ordinamento; 

VISTI  i DD.GG. n. 11395/C10 del 28 luglio 2004 (rettificato in data 13.12.2004) e n. 12019/C21 del 
13 agosto 2004 (rettificato in data 16.9.2004 e in data 13.12.2004) con cui sono state pubblicate, 
rispettivamente, le graduatorie de finitive del concorso l’assunzione a tempo indeterminato 
degli insegnanti di religione cattolica, per il primo (scuola dell’infanzia e scuola primaria) e 
secondo (scuola secondaria di primo e secondo grado) settore; 

VISTI  i CC.CC.NN.LL. del comparto scuola sottoscritti in data 4 agosto 1995, 29 novembre 2007, 
19 aprile 2018 e 6 dicembre 2022; 

VISTA  l’Intesa per l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, sottoscritta in data 
28.6.2012, fra il Ministro dell’istruzione dell’università e della ricerca e il Presidente della 
conferenza episcopale italiana; 

VISTO  l’ipotesi di CCNI sulla mobilità del personale docente, educativo e ATA valevole per triennio 
2022/23, 2023/24, 2024/25, sottoscritto in data 27/01/2022; 

 VISTA  la nota prot. n. 1742 del 16.4.2013 con cui il MIUR ha fornito chiarimenti sul punteggio 
relativo alla continuità didattica (iniziando la valutazione dall’ a.s. 2009/2010) e ribadito 
l’obbligatorietà della compilazione della graduatoria regionale per l’individuazione del 
personale eventualmente in soprannumero; 

VISTA  la nota prot. n. 4911 del 20.5.2013 con cui il MIUR ha fornito ulteriori chiarimenti per la 
compilazione della graduatoria regionale di cui sopra, precisando che a tal fine non può essere 
attribuito il punteggio per le esigenze di famiglia (ricongiungimento) di cui alla lettera A) del 
Titolo II dell’Allegato D al C.C.N.I. in data 11.3.2013 (e seguenti); 

VISTA  l’Ordinanza Ministeriale n. 38 del 01 marzo 2023, recante disposizioni sulla mobilità del 
personale docente di religione cattolica per l’a.s. 2023/2024 alla cui stregua occorre 
predisporre per ciascun ruolo, una graduatoria unica regionale degli insegnanti di religione 
cattolica, suddivisa per diocesi, al solo scopo di individuare il personale eventualmente in 
esubero; 

VISTO il proprio decreto 362 del 16/05/2023 con il quale sono state pubblicate le graduatorie 
regionali provvisorie degli insegnanti di religione cattolica per l’anno scolastico 2023/24, 
distinte per settore formativo e Ambito Territoriale Diocesano, al solo fine di individuare il 
personale eventualmente in soprannumero; 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/www.marche.istruzione.it 


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Ufficio II 

 

202305291150 IRC graduatoria DEFINITIVA soprannumerari as 2023_24 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi _ Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it  

ESAMINATI i reclami pervenuti entro il termine indicato nel decreto di cui al paragrafo precedente, 
ed apportate le correzioni proposte dagli interessati, per il tramite dell’Istituzione scolastica di 
servizio e/o titolarità nonché deputata alla validazione delle dichiarazioni rese dai docenti; 

DECRETA 

1. per l’anno scolastico 2023/24, sono approvate in via definitiva, distinte per settore formativo e 
Ambito Territoriale Diocesano. le graduatorie regionali degli insegnanti di religione cattolica, al solo 
fine di individuare il personale eventualmente in soprannumero, in conformità alle allegate tabelle 
202305291130 e 202305291140, parti integranti e sostanziali del presente decreto, contenenti 
rispettivamente le graduatorie del primo settore formativo e le graduatorie del secondo settore 
formativo. 

 

2. Le predette graduatorie dovranno essere pubblicate immediatamente sui siti web dei rispettivi Uffici 
Territoriali d’Ambito anche per la notifica ai docenti interessati. 

 
3. Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale di questo USR 

  
  IL VICE DIRETTORE GENERALE 
  Luca Galeazzi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Al sito web http://www.marche.istruzione.it/ 
- Ai Dirigenti delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 
- Ai Dirigenti dell’I. Omnimprensivo S. Egidio e Ancarano (teic83000p@istruzione.it) e dell’ISC 

“Pertini” di Martinsicuro (teic840009@istruzione.it) 
- Ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali della regione 
- Agli Ordinari diocesani della regione 
 
 
 
 
Allegati: 2 c.s. 
 

 

Dirigente: Luca Pasqualini 
Referente pratica Eva Cossai 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/www.marche.istruzione.it 
http://www.marche.istruzione.it/
mailto:teic83000p@istruzione.it
mailto:teic840009@istruzione.it

		2023-05-29T13:04:21+0000
	GALEAZZI LUCA


		2023-05-29T15:23:47+0200
	protocollo




